## 452 Juris Pontificii Veteris Epitome

nere linguae, vel indebiti obsequii, vel pecuniae largitur, vel adipiscitur, simoniacus est, &c. Pensandum vero est, qua prena mulcentur, qui jam Deo, & Ecclesiae suae oblata vendunt, velemunt, si cum flagellis a Dei templo ejecti sunt, qui, quae Deo erant offerenda, vendebant, vel emebant. *Urban. II. epist. ad L. preposit. S. Juventii.*

### C A P U T IX.

Placuit, ut quotiens ab aliquo fidelium ad consecrandas Ecclesias Episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod a fundatore requirant: sed si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit; non respuantur. *Brac. II. cap. 5. Vorm. cap. 3. Burch. lib. 3. cap. 37. Ivo part. 3. c. 42. decr.*

### C A P U T X.

*1. q. 7. c. 8.* Cavendum, & summopere præcavendum, ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum & Episcopis, & Regibus, & omnibus sublimioribus potestatibus, atque cunctis fautoribus, & electoribus quorumcumque, atque consensoribus, seu ordinatoribus in gradu Ecclesiastico, ut nemo per simoniacam haeresim regiminis locum obtineat quacumque factione, calliditate, promissione, seu commoditate, aut datione per se, aut per emissam personam, cum Spiritus sanctus inter cætera documenta Ecclesiastica per os sancti dicat Gregorii: „Cur non perpenditur, quia bene dictio illi in maledictionem convertitur, quia ad hoc, ut fiat haeticus, promovetur?“ &c. *Melden. cap. 43. ex lib. 7. registr. epist. 110.*

### T I T U L U S IX.

#### DE SACRILEGIO.

##### P A R S P R I M A.

*De iis, qui rebus sanctis non habent honorem.*

Vide in Part. I. Lib. V. Tit. V.

### C A P U T I.

**I**N novissimis temporibus nova pravitas, & valde reprehensibilis apparuit adinventio; homines enim laici ad dedecus, & confusionem Christi Dei nostri, & Ecclesiae ipsius, ac sacerdotalis dignitatis amicti sacerdotalibus stolis, & Episcopaliibus superhumeralibus, & accipientes orationem sacerdotalem ab aliquo laico quoque patriarchalem formam habentem præsumperunt sacerdotio fungi, & agere putativa, veluti digni sacerdotes divinae administrationis mysteria in derisionem, & vituperationem dati a Deo principibus sacerdotum honoris, & detractionem immaculatae Christianorum fidei, &c. Ideo justum duximus hos aptis, & convenientibus epitomiis submittere. *Synod. VIII. gen. CP. sub Hadrian. II. act. 9.*

### C A P U T II.

Magnis ululatibus, & multis lacrymis opus a multis fidelibus ad nostros pervenit auditus; ajunt enim fuisse quosdam laicos sub eo, qui nuper imperavit in ordine senatorio, qui secundum diversam imperatoriam dignitatem videbintur capillorum comam circumplexam involvere atque reponere; & gradum quasi sacerdotalem per quædam indicia, & vestimenta sacerdotalia sumere, & ut putabatur Episcopos constituere superhumeralibus, id est palliis circumamictos, & omnem aliam pontificalem indutos stolam, qui

etiam proprium Patriarcham ascribentes eum, quin adinventionibus risum moventibus prælatus, & princeps erat, insultabant, & illudebant quibusque divinis, modo quidem electiones, promotions, & consecrationes, modo autem calumnias, damnationes, & depositiones Episcoporum, quasi ad invicem, & per invicem miserabiliter, & prævaricatorie agentes, & patientes. Talis autem actio nec apud gentes a seculo umquam audita est, ita ut pejores, & miserabiliores infidelibus nationibus exhibeat, & demonstret hos, quos nunc manifestos effecimus. Qua de re sancta, & universalis synodus definivit, & promulgavit illos quidem malitiæ risus omnia, ut scelestos abominari; neminem autem fidelium, qui ex christiana censentur appellatione, deinceps conari tale quid faciendi, vel admittendi, aut silentio tegendi quemquam eorum, qui hujusmodi operantur impietatem. Si vero quispiam Imperatorum, vel potentum, aut magnatum taliter illudere divinis, & talem, ac tantam injuriam impie in divinum sacerdotium facere, vel admittere temptaverit; primo quidem arguatur a Patriarcha illius temporis, & Episcopis, qui cum ipso fuerint; & segregetur, & indignus divinis mysteriis judicetur. Deinde vero accipiat quosdam alios in duram observantiam labores, & penas, quæ viæ fuerint: & nisi celeriter penitentia, etiam anathema sit ab hac sancta, & universalis synodo, tanquam qui sinceræ, & immaculatae fidei mysterium dehonestaverit. Si vero præsumentibus quosdam hujusmodi nefas operari, Patriarcha Constantinopolitanus & suffraganei, ejus Episcopi, quod factum fuerit cognoscentes, neglexerint debitum aduersus eos ostendere zelum; deponantur, & a proprio sacerdotio, ac honore pellantur. Qui autem quoquomodo hujusmodi ministraverint, vel ministraturi sunt impiissimæ actioni, & minime confessi acceperint conveniens epitium\*, definimus per triennium sequestratos esse; anno, quidem uno extra Ecclesiam flentes, alio vero anno intra Ecclesiam stare usque ad catechumenos, porro tertio sistere cum fidelibus, & ita dignos fieri sanctificationibus. *Synod. VIII. gen. CP. sub Hadrian. II. c. 16.*

### C A P U T III.

Qui palla altaris mortuum obvolverit, vel *De conf. d. 1.* diaconus scapulas suas, diaconus triennio, & lex<sup>c. 39.</sup> Nemo mensibus a dominico altari sit alienus, gravi percussus anathemate. Quod si clericum presbyter non commonuerit, decem annis, & quinque mensibus excommunicatus sit. Postea cum grandi humilitate matri reconcilietur Ecclesiae. *Clem. ep. 2. in princ. vide Antiod. cap. 12. C. 13.*

### C A P U T IV.

Causam ipsius Maximi fraternitatis vestrae, *2. q. 5. c.* de eo, quod excommunicatus missarum solemnia *9. Qua de causa.* agere præsumperit, judicio committimus, qua debeat penitentia talis culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placet, securi disponite: nec aliquod de nobis dubium habeatis: nam quidquid a vobis de hac causa fuerit ordinatum, nos & grata suscipimus, & libenter admittimus. Hortamur tamen, ut debeat esse solliciti,

ti, & ita quæ fienda prospicitis, temperetis, & vi-  
goris Ecclesiastici genium congrua, ut oportet,  
dispensatione servetis. *Greg. lib. 7. epist. 79. Mar-*  
*tiniano Ravennati Episcopo.*

## C A P U T V.

Si quis ad sepulchra martyrum adjungat cor-  
pora præcipitorum in lanorum, si laici sunt, ad  
pœnitentiam redigantur, si clerici post commo-  
nitionem, & cognitionem honore priventur, hoc  
& singulis conciliis statutum est. *Carth. I. cap. 2.*

## C A P U T VI.

Si quis acceptam a sacerdote Eucharistiam  
non sumperit, velut sacrilegus propellatur. *To-*  
*let. I. cap. 14.*

## C A P U T VII.

Eucharistia gratiam si quis probetur acceptam  
non consumpsisse in Ecclesia, anathema sit in per-  
petuum. *Cæsar. c. 3.*

## C A P U T VIII.

Non licet mortuis eucharistiam tradi, nec velo,  
vel pallis corpora eorum involvi. *Antifiod. c. 12.*

## C A P U T IX.

Non licet diacono, velo, vel palla scapulas  
suas involvi. *Antif. c. 13.*

## C A P U T X.

Qui corpus Domini absque inevitabili infir-  
mitate projecterit, si fidelis est, perpetuo commu-  
nione privetur; si infidelis est, verberibus subda-  
tur, & perpetuo exilio relegetur; si vero quili-  
bet excessum hujusmodi digna pœnitentia satis-  
factione defleverit, post quinquennium licebit  
illum communioni pristinæ reformari. *Tolet. XI.*  
*cap. 11.*

## C A P U T XI.

*De conf. d. 2.* Qui aliud offert, quam panem, & calicem vi-  
i. 7. Cum o- no, & aqua per mixtum; tamdiu sacrificando ces-  
mne. fabit, quamdiu legitima pœnitentia satisfactio-  
ne correptus, ad gradus sui officii redeat, quod  
amisit. *Brac. III. cap. 1. Burchard. lib. 5. cap.*  
*1. Ivo lib. 1. tit. 4. c. 24. panorm. C part. 2. c.*  
*11. decret.*

## C A P U T XII.

Laicus in hebdomadam excommunicetur,  
qui sibi divina mysteria tradiderit, præsente Epi-  
scopo, presbytero, vel diacono. *Trull. c. 58.*

## C A P U T XIII.

Anathematizamus eos, qui falsa martyrologia  
pro veris recipiunt. *Trull. cap. 63.*

## C A P U T XIV.

Excommunicetur in quadraginta dies laicus,  
qui publice verbum Dei docere conatur. *Trull.*  
*cap. 64.*

## C A P U T XV.

Non liceat libros veteris, & novi testamenti, &c  
sanctorum nostrorum doctorum consumere, &  
discindere, aut bibliopolis, vel unguentariis, vel  
alis, ut perdantur, tradere; nisi si aqua, vel qua-  
alia re, ut puta tineis, inutiles fierent. Contra-  
faciens in annum excommunicetur. Item qui hos  
libros emerit, si non sibi, aut alii conservaverit,  
sed corruperit, excommunicetur. *Trull. c. 68.*

## C A P U T XVI.

Excommunicentur, qui in solo poni curant  
crucem. *Trull. c. 73.*

## C A P U T XVII.

Non oportet in dominicis locis, vel Ecclesiis  
eas, quæ dicuntur agapas, id est, charitates face-  
re, & intus in æde comedere, & accubitus sterne-  
re. Qui autem hoc ausi fuerint, vel celsent, vel  
segredentur. *Trull. c. 74.*

## C A P U T XVIII.

Qui intra sacra septa tabernam, vel venditio-  
nes exerceat, excommunicetur. *Trull. c. 76.*

## C A P U T XIX.

Item laicus, qui intra Ecclesiam sine necessita-  
te jumentum introducit. *Trull. c. 88.*

## C A P U T XX.

Item laicus, qui cum uxore, vel alia in Eccle-  
sia habitat, & nolit exire, excommunicetur.  
*Trull. c. 97.*

## C A P U T XXI.

Qui dat communionem eam accipienti in vase  
aliquo, excommunicetur, & qui recipit. *Trull.*  
*cap. 101.*

## C A P U T XXII.

Non alter panis in altaris domini sacerdotali  
benedictione sanctificandus proponatur, nisi inte-  
ger, & nitidus, qui ex studio fuerit præparatus:  
neque grande aliquid, sed modica tantum oblata,  
&c. Quicumque hoc decretum nostrum temeran-  
dum crediderit, animadversioni divini judicij sub-  
jacebit, & anni unius spatio a communione alien-  
nus manebit. *Tolet. XVI. c. 6.*

## C A P U T XXIII.

Presbyteri nulli sub prætextu medicinæ, vel  
cujuslibet rei christma donare præsumant, si fece-  
rint, honore priventur. *Aurel. sub Carolo c. 18.*  
*Magunt. c. 27.*

## C A P U T XXIV.

Pari tenore excommunicatus est quidam ho-  
mo vocabulo Theodosius cum complicibus suis;  
quia quamdam viduam fugiendo prostratam fu-  
per corpus sancti Eventii, rapuit, & de monaste-  
rio traxit, & in uxorem sibi eam taliter sociavit.  
*Metens. c. 7.*

## C A P U T XXV.

Si quis temerarius atrium Ecclesiæ evaginato  
gladio præsumptuose intraverit sacrilegium facit,  
& ideo sacrilegium in atrio Domini persolvatur.  
Dominus dicit in Evangelio: *Omnes enim, qui Matt. 26.*  
*acceperint gladium gladio peribunt.* Id est, qui  
se ipsos vice talionis per peccatum in præsenti  
ulcisci desiderant, gladiis ipsius peccati in anima  
moriuntur. Quanto magis is qui sanctum \* atri-  
um, quod Dominus sibi præ cæteris segregavit lo-  
cis, suæ sanctæ Ecclesiæ ad honorem, polluit, &  
temerarius irruperit, gladio peccati, & iniquita-  
tis suæ mortuus jacuerit? Quapropter opus est  
pœnitentia, ut resurgat ad vitam, qui gustavit  
mortem. *Tribur. c. 6.*

## C A P U T XXVI.

Sacrilegium est sacræ legis violatio, quod cum  
multarum specierum dividatur, & sic factum sa-  
craleii mori altari & Domini sacrilegium schismatis:  
unde pater ait beatus Augustinus: Aperi-  
tissimum sacrilegium eminet schismatis, si nulla  
fuerit causa separationis. Est etiam blasphemæ  
sermonis, & cujusque contra legem usurpatæ  
actio.

## 454 Juris Pontificii Veteris Epitome

actionis. Specialius tamen nunc a nobis illud sacrilegium denotatur, quod a prædonibus de rebus Ecclesiæ agitur, &c. *Trosl. c. 4.*

### C A P U T XXVII.

Conquestum est in sancto Concilio de quibusdam stultissimis Presbyteris, ut quando incendium videant, corporale dominico corpore consecratum ad extinguendum incendium temeraria præsumptione in ignem proiiciant. Ideoque decretum est sub anathematis interdictione, ne ulterius fiat. *Salegunt. cap. 6. O' in fine decret. Burch. Ivo part. 15. c. 172. decret.*

P A R S S E C U N D A.  
*De iis, qui res sacras, aut Ecclesiasticas  
surripunt.*

Vide in Part. II. Lib. XV. Tit. XXII. & XXXIII. quibus adde:

### C A P U T I.

<sup>12. q. 2. c. 43.</sup> **N**ON licet clericis, post mortem Episcopi sui, rapere ejus bona, ut antiquis canonibus prohibetur: aut de suis gradibus periclitentur. *Chalcedon. cap. 22. Aquisgr. cap. 88. Vormat. cap. 75.*

### C A P U T II.

Si quispiam invasor comprobatus dicat pro parte Ecclesiæ se egisse de privata re sibi pertinente; ab ipso, suoque hærede solvatur invasio. Sacerdos denique in tali culpa pauper inventus a proprio canonice judicetur Episcopo, ut non Ecclesia sibi commissa damna sustineat, sed illæsam hujus invasionis temeritate permanere san-cimus. *Eug. II. O' Leo IV. in syn. Rom. c. 22.*

### C A P U T III.

Scelestissima consuetudo inolevit, ut abeunte sanctæ Romanæ Ecclesiæ sedis Pontifice, ipsum patriarchium deprædarī soleat, & non solum in eodem sancto patriarchio, sed etiam per totam civitatem, & suburbana ejus talis bacchatur præsumptio; nec non quia & id inultum haec tenus neglectum est, adeo ut omnia Episcopia eadem patientur, uniuscujusque Ecclesiæ obeunte Pontifice; quod ne ulterius præsumatur; omnimodis interdicimus; quod qui facere præsumperit, non solum Ecclesiastica censura, sed etiam Imperiali indignatione feriatur. *Ravennat. sub Joann. IV. c. 11.*

### C A P U T IV.

Ut moriente Romano Pontifice, vel cuiuscumque civitatis, nullus præsumat facultates eorum invadere; sed successoribus eorum referrentur integræ. *Nicol. II. in Syn. Rom. CXIII. Episcoporum c. 2.*

### C A P U T V.

<sup>12. q. 2. c. 4.</sup> Quicumque militum, vel cuiuscumque ordinis, vel professionis persona prædia Ecclesiastica a quocumque Rege, seu sæculari Principe, vel ab Episcopis invitatis, seu Abbatibus, aut aliquibus Ecclesiarum rectoribus suscepereit, vel invaserit, vel etiæ de rectorum privato, seu vitiolo consensu tenuerit, nisi eadem prædia Ecclesiæ restituerit, excommunicationi subjaceat. *Greg. VII. in syn. Rom. anno MLXXVIII. ex lib. 6. regist. Tarrac. lib. 5. c. 46.*

### C A P U T VI.

Ne aliquis clericus res Episcoporum, vel clericorum vel in vita, vel post mortem eorum diripiatur, vel in usus proprios conferat. Quod si quis fecerit, anathema sit. Et dictum est ab omnibus, fiat. *Urban. II. in concil. Clarom. c. 29.*

### C A P U T VII.

<sup>12. q. 2. c. 47.</sup> Illud, quod in sacro Chalcedonensi constitutum est concilio, irrefragabiliter conservari præcipimus: ut videlicet decedentium bona Episcoporum a nullo omnino hominum diripientur: sed ad opus ecclesiæ, & successoris sui in libera cœnomi, & clericorum permaneant potestate. Cesset igitur de cætero illa detestabilis, & fœva rapacitas. Si quis autem hoc aliquo modo temptare præsumperit excommunicationi subjaceat. Qui vero morientium Presbyterorum, vel clericorum bona rapuerit, simili sententiæ subiiciatur. *Syn. Roman. sub Innoc. II. cap. 4. apud Ivo post panorm.*

### C A P U T VIII.

Hæretici omnes, & suspecti & excommunicati, homicidæ quoque atque malefici, fures, sacrilegi, &c. seu qui ad fortilegos, magosque concurrerint, nullatenus ad accusationem sunt admittendi. <sup>2. q. 3. c. 3.</sup> Nulli infami unquam, atque sacrilego de quocumque negotio liceat adversus religiosum Christianum, quamvis humilis, servilisque persona sit, testimonium dicere, nec de qualibet re, actione, vel inscriptione Christianum impetrere. *Eurychian. epist. 2. ante med. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 8. panorm. O' part. 6. cap. 33. decret. Anselm. lib. 3. c. 25. Cæsar. lib. 5. cap. 35. Tarrac. lib. 2. c. 14.*

### C A P U T IX.

Defuncto Episcopo intestato, post defunctionem ejus, a presbyteris, & diaconibus de rebus ipsius inventarium fideliter conscribatur a minimo usque ad maximum, id est, utensilibus, vel omni supellestili. Ita tamen, ut si quis exinde vel sumpsisse aliquid, vel occulte fuerit tulisse convictus, secundum furti tenorem restituat universa. *Tarrac. c. 2.*

### C A P U T X.

Clericus, qui sede Episcopi sui vacante quidam abstulit, reus sacrilegii prolixiori anathemate condemnatur; & vix quoque peregrina ei communio concedatur. *Ilerd. c. 16.*

### C A P U T XI.

Placuit, ut Episcopo ab hoc sæculo, jubente Domino, accersito, clerici ab omni omnino suppellestili, vel quæcumque sunt in domo ecclesiæ, vel Episcopi in libris, speciebus, utensilibus, vasculis, frugibus, gregibus, animalibus, vel omni omnino re rapaces manus abstineant, & nihil latrocum more diripient. *Valent. Hisp. c. 2. Trosl. c. 14.*

### C A P U T XII.

Parentibus, & propinquis decedentis Episcopi, si intestatus obierit, denuntietur, ut sine Metropolitani, vel provincialium sacerdotum consentia nihil de rebus defuncti occupare pertemptent, ne forte cum hereditariis rebus etiam aliqua ad Ecclesiam pertinentia, vel permi-

cta usurpent, sed usque ad ordinationem futuri Antistitis expectent, &c. Si quis autem <sup>\* immemor,</sup> temptor <sup>\*</sup> divini timoris contra hæc sancta synoda clericus quicunque, vel laicus venire improbamente temptaverit, & communione, & consortio privetur Ecclesiæ, quia durum est, ut ad illam conveniat, quam expoliare non metuit. *Valent. Hispan. c. 3. Trost. c. 14.*

## C A P U T XIII.

*De rebus Eccles. non alien. c. 2. Greg. IX. & in 1. coll.* Qui reculam Ecclesiæ petunt a regibus, & horrende cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur, quæ obtainent, & a communione Ecclesiæ, cuius facultatem auferre cupiunt excludantur. *Arvern. c. 4. Melden. c. 40. Burch. lib. 15. c. 36. Ivo part. 16. c. 37. decret.*

## C A P U T XIV.

Ubi Episcopus obierit, nullus Episcopus quidquam de rebus Ecclesiæ, præter humanitatem, præsumat auferre. Si fecerit, conventus ab instituto Pontifice sine dilatione ablata restituat; si minus, anno integro missas facere non præsumat. *Aurel. V. c. 8.*

## C A P U T XV.

Si quis aliquid de xenodochio Lugdunensi abstulerit, ut xenodochium esse definit, ut necator pauperum irrevocabili anathemate feriatur. *Aurel. V. c. 15. Melden. c. 40.*

## C A P U T XVI.

Testamenta, quæ Episcopi, presbyteri, seu inferioris ordinis clerici, vel donationes, aut quæcumque instrumenta propria voluntate conferint, quibus aliquid Ecclesiæ, aut quibuscumque conferre videantur, omni stabilitate subsistant, &c. de quibus rebus si quis animæ suæ contemptor aliquid alienare præsumplerit, usque ad emendationis suæ, vel restitutionis rei ablata tempus a consortio Ecclesiastico, vel omnium Christianorum convivio habeatur alienus. *Lugdun. cap. 2.*

## C A P U T XVII.

Episcopus, qui monasterium spoliandum, aut convellendum, aut dissolvendum temptaverit, anathema effectus maneat, & a regno Dei extraneus; nec proficiat ei bonum fidei, vel operis ad salutem, &c. & omnes Episcopi ejus Provinciae congregati eundem sacrilegum a communione suspendant, & monasterium restaurent. *Hispan. II. cap. 10.*

## C A P U T XVIII.

<sup>12. q. 2. c. 48.</sup> Non licet Metropolitano moriente Episcopo ejus bona, vel ejus Ecclesiæ auferre, vel alienare; sed sub custodia cleri sint, quod alius promoveatur, nisi clerici ea non receperint tunc enim Metropolitanus ea custodiat, Episcopo ordinando ea daturus. *Trullen. cap. 35.*

## C A P U T XIX.

Nec violenta ablazione, nec illicitorum præceptorum confirmatione res ab Ecclesiis vobis ad tuendum, & defensandum, ac propagandum commissas auferre temptate, &c. *Synod. Holonien. apud Melden. c. 11. in fine ad Carolum Regem.*

## C A P U T XX.

Res Ecclesiasticae tempore principatus vestri ablata ex integrō præstantialiter restituantur, &

restitutæ conserventur, sicut tempore avi, & patris vestri fuerant, & excepto superposito, quod ad usus poifidentium absumptum est, quomodo tunc erant, quando vos illas tulistis; sine refragatione reddantur. Hinc enim in canone Aurelian. scriptum est tit. xiii. ne cui liceat res, vel facultates Ecclesiæ, &c. *Belvacen. apud concil. Melden. cap. 17. vide supra Aurel. V. cap. 13.*

## C A P U T XXI.

Ut præcepta illicita jure beneficiario de rebus Ecclesiasticis facta, a vobis sine dilatione rescindantur, & ut de cætero non fiant, a dignitate vestri nominis regii caveatur. *Belvac. apud Melden. cap. 18.*

## C A P U T XXII.

Admonenda est regia magistrudo de hospitalibus, quæ tempore prædecessorum suorum & ordinata, & exculta fuerunt, & modo ad nihilum sunt redacta. Sed & hospitalia Scotorum, quæ sancti homines gentis illius in hoc regno construxerunt, & rebus pro sanctitate sua acquisitis, ampliaverunt, ab eodem hospitalitatis officio funditus sunt alienata, &c. Unde pertimescenda est canonica sententia, & maxime decretalis Symmachii Papæ definitio, &c., Qui reculam (inquit) „ vel quicquid fuerit Ecclesiæ petunt a Regibus, „ & corrumpendæ pietatis instinctu\*, egentium „ substantiam rapiunt, irrita habeantur, quæ „ obtainent, & a communione Ecclesiæ, cuius „ facultatem auferre cupiunt, excludantur“. *Melden. cap. 40. Arvern. c. 4. Burch. lib. 15. c. 36. Ivo part. 16. cap. 37. decret.*

## C A P U T XXIII.

Quod res ad Ecclesiam pertinentes, & tempore principatus vestri ablatas ita præstantialiter restituatis, & restitutas conservetis, sicut tempore avi, & patris vestri fuerant, &c. *Melden. ad Carolum Calvum Regem, cap. 83.*

## C A P U T XXIV.

Placuit universali concilio, ut Salomoni, qui Britannorum tenet regionem, suggestis, &c. ut facultates Ecclesiasticas nec ipse Deo auferat, nec aliis auferre permittat. *Tullen. in epist. ad quosdam Episcopos.*

## C A P U T XXV.

Qui agapem pauperum, & sustentationem peregrinorum, & Eleemosynas defunctorum defraudant, apud sanctos patres, eorum necatores vocantur. *Tullen. part. 11. cap. 14.*

## C A P U T XXVI.

Quia inter nostrates hic pessimus inolevit mos, ut defuncto Ecclesiæ Episcopo, mox a quibuscumque potentioribus res pervadentur Ecclesiasticae, quasi Episcopi fuerint propriæ; cum etiam si ejus juris essent, contra omne jus hoc fieret. Hoc tam immane sacrilegii facinus, & jam saepius factum scientes dolemus, & ne ulterius a quolibet præsumatur, auctoritate Dei, & sanctorum ejus, qui cum illo regnânt in cælo, nostro etiam Episcopali ministerio interdicimus. *Troslejan. cap. 14.*

## C A P U T XXVII.

Si quis Episcopus nulla Ecclesiasticae rationis necessitate compulsus in suo clero, aut ubi forte <sup>10. q. 2. c. ult.</sup> non

non est Presbyter, de rebus Ecclesiasticis aliquid presumperit vendere: & res ipsas Ecclesiam propriæ restaurare cogatur; & in judicio Episcoporum deliciatur auditus, & tanquam furti, aut latrocinii reus suo privetur honore. *Marr. Brac. c. 14.* *vid. Carth. c. 26.* *G. Burch. lib. 1. c. 215.* *O lib. 3. c. 181.* *Ivo part. 3. c. 172.* *O 242.* *O part. 5. c. 329.* *decr. Cæsar. lib. 7. c. 73.* *Tarr. lib. 6. cap. 135.*

## C A P U T XXVIII.

*Dif. 50. c.  
22.*

Siquis Presbyter, aut diaconus inventus fue-

rit aliquid de ministeriis Ecclesiae venumdedit, quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione Ecclesiastica non haberi. In judicio tamen Episcopi dimittendum est, siue dignus sit, siue indignus, in suo recipi debeat gradu; quia multoties hoc ipsum quod de sacro altario contaminatum est, in Episcopi potestate dimissum est. *Mart. Brac. cap. 17.* *Burch. lib. 3. cap. 179.* *Ivo part. 3. cap. 173.* *O 240. decret. Cæsar. lib. 7. cap. 79.*

## L I B E R O C T A V U S.

## De criminibus contra Proximum.

T I T U L U S I.  
*DE HOMICIDIO.*

## P A R S P R I M A.

*De iis, qui sibi vitam eripuerunt, aut mem-  
brum aliquod abscederunt.*

Vide in Part. II. Lib. XV. Tit. XXI. qui-  
bus adde:

## C A P U T I.

**S**i quis, cum sit clericus, seipsum mutilave-  
rit, deponatur: est enim sui homicida. *Apoch. cap. 22.* *G. cap. 23.* *L.*

## C A P U T II.

Laicus semetipsum abscondens, annis tribus  
communione privetur, quia suæ vitæ insidiator  
existit. *Apoch. cap. 23.* *G. 24.* *L.*

## C A P U T III.

Si sit sepeliendus, qui seipsum occidit, vel si  
sit pro eo sacrificium offerendum requiritis. Sepeliendus est quidem, ne viventium odoratui mole-  
stiam ingrat; non tamen est, ut aliis pavor incu-  
tiatur, solito cum obsequis more ad sepulchra fe-  
rendus. Sed & si qui sunt, qui ejus sepulturæ stu-  
dio humanitatis obsequuntur, sibi, non illi, qui  
sui extitit homicida, præstare videntur. Sacrifi-  
cium vero pro eo non est offerendum, qui non so-  
lum ad mortem usque peccavit, sed & mortis si-  
bimet interitum propinavit; quis enim magis ad  
mortem peccatum facit, pro quo Joannes Apo-  
stolus non dicit orandum, quam is, qui Judam  
imitatus sui ipsius homicida fuisse, magistro Dia-  
bolo, comprobatur? *Nicol. ad consulta Bul-  
gar. cap. 98.*

## C A P U T IV.

Si quis famulorum cujuslibet conditionis, aut  
generis, quasi ad exacerbandam Domini discre-  
tionem, le Diabolico repletus furore percusserit,  
ipse tantum sanguinis sui reus erit, neque ad do-  
minum sceleris alieni invidia pertinebit. *Arelat.  
II. cap. 34.*

## C A P U T V.

Oblations defunctorum, qui in aliquo crimi-  
ne fuerint interempti, recipi debere censemus, si  
tamen non ipsi sibi mortem probentur propriis  
manibus intulisse. *Aurel. III. cap. 15.*

## C A P U T VI.

*23. q. 5. Pla-  
cuit. c. 12.* Qui sibi ipsis per ferrum, aut per venenum,  
aut per præcipitum, aut suspendum, aut quoli-

bet modo violentam sibi inferunt mortem, nulla  
pro illis in oblatione commemorationis fiat neque  
cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera de-  
ducantur; multi enim sibi hoc per ignorantiam  
ultrant. Similiter & de his placuit fieri, qui pro  
suis sceleribus puniuntur. *Bracar. I. cap. 34.* *Ca-  
pitul. lib. 7. cap. 206.* *in addit. Burch. lib. 19.  
c. 130.* *Ivo part. 10. c. ult.* *O part. 15. c. 140.*  
*decret.*

## C A P U T VII.

Qui non promoveantur ad sacerdotium ex re-  
gulis canonum: Qui in aliquo crimen detec-  
ti sunt, &c. Qui semetipos abscederunt, &c. *To-  
let. IV. cap. 18.*

## C A P U T VIII.

Quicumque se propria voluntate in aquam ja-  
ctaverit, aut collo ligato se suspenderit, aut de  
arbore præcipitaverit, aut ferro percusserit, aut  
qualibet occasione voluntariae se morti tradide-  
rit, istorum oblata non recipientur. *Antisiod. c. 17.*

## C A P U T IX.

Quorundam hominum tam grave inolevit de-  
sperationis contagium, ut dum fuerint pro qua-  
libet negligentia, aut disciplinae censura mulcta-  
ti, aut pro sui purgatione sceleris, sub poenitenti-  
iae satisfactione, custodiæ mancipati, incumben-  
te desperationis incommodo, se ipsos malunt aut  
laquei suspendio enecare, aut ferro, vel aliis  
mortiferis casibus interimere, &c. Quicumque  
talibus decipulis irretitus, interemptionis eva-  
rit calus, duorum mensum spatio, & a Catholi-  
corum collegio, & a corpore, ac Christi sanguine  
facio maneat omnimodo alienus. Quia oportet,  
ut per poenitentiæ censuram pristinæ reddatur  
spei, atque saluti, qui animam suam per despera-  
tionem conabatur Diabolo sociare. *Tolet. XVI.  
cap. 4.*

## C A P U T X.

Ille, qui occisus fuerit (*loquitur de singula-  
ri certamine*) tamquam sui homicida, & propriæ  
mortis spontaneus appetitor a dominicæ oblatio-  
nis commemoratione habeatur alienus; nec ca-  
daver ejus, juxta sanctorum canonum decretum,  
cum psalmis, & orationibus ad sepulturam dedu-  
catur, &c. *Valent. sub Loth. c. 12.*

## C A P U T XI.

Si quis cum sui compos non esset, sibi manum  
at-

attulerit, vel etiam se præcipitaverit, fitne oblatio, an non? Respond. Hoc debet clericus discernerere, an re vera hoc fecerit, cum esset emotæ mentis; saepe enim ii, qui ad eum, cui hoc accidit, attinent, volentes assequi oblationem, & orationem pro ipso, mentiuntur, & dicunt, eum non fuisse apud se: nonnumquam autem propter insultationem hominum, vel aliquo alio modo per negligentiam hoc fecit, tunc autem non est super eum facienda oblatio; est enim sui homicida. *Timoth. Episc. Alexandr. c. 14.*

## PARS SECUNDA.

*De eo, qui patrem, filium, uxorem, aut alios hujusmodi interficit.*

## C A P U T I.

**D**E his, qui patrem, matrem, fratrem, aut sororem occiderint, ut toto vitæ suæ tempore corpus non suscipiant dominicum, nisi tempore exitus pro viatico: abstineant a carnis commestione, & potu vini, donec vixerint; jejunent secundam, quartam, & sextam ferias, ut sic possint deflentes diluere commissum. *Greg. II. epist. 8. ante fin. Anselm. lib. II. c. 51. al. 53. Pænit. Rom. tit. I. c. 13.*

## C A P U T II.

Quid parricida, id est, qui patrem, vel matrem occidit, vel etiam qui fratrem, aut sororem interficit, pati debeat, leges indicant. Porro si ad Ecclesiam confugerit; id quod Episcopus loci, vel sacerdos, qui ab illo constitutus est, providebit, agendum decernimus. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 24. Ivo part. 10. c. 180. decret.*

## C A P U T III.

De his, qui proximum, id est, consanguineum suum, ut est frater, consobrinus, aut nepos, trucidaverint, venerandæ leges proprium robur obtineant; sed si ad Ecclesiam convolaverint, mortis quidem legibus eruantur, pœnitentiæ vero, quam Antistes loci vel presbyter considerant. *Euseb. 18. Vit. abilque dubio submittantur: Nolo, inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. Nicol. ad consult. Bulg. cap. 26. Ivo part. 10. c. 180.*

## C A P U T IV.

In quibusdam Hispaniæ partibus filios suos parentes interimunt, fornicationis avidi, nescii pietatis, quibus, si tardum est filios numerosius augere, prius se ipsos castigare debent a fornicatione. Nam dum cauila propaganda proliis sociantur conjugia, parricidio, & fornicatione tenentur obnoxii, qui filios necando docent, se non profiliis, sed pro libidine uxores duxisse. Proinde Reccaredus Rex judicibus imperavit, ut amovendum tantum facinus cum sacerdote procurarent, & adhibita severitate prohibeant. Ergo & sacerdotes eorumdem locorum idem scelus cum judice curiosius querant, & sine capitali vindicta, acriori disciplina prohibeant. *Tolet. III. c. 17.*

## C A P U T V.

<sup>23. q. 5. c. 22.</sup> Incestuosi, parricidæ, homicidæ, sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis perdurare criminibus, quos

*Tom. VI.*

oportet per sæcularis potentiaz disciplinam a tam prava consuetudine coerceri, qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt revocari, quorum aliquos jam excommunicavimus, &c. *Turon. sub Carolo c. 41. Burchard. lib. 7. cap. 29. Ivo part. 9. c. 65.*

## C A P U T VI.

Quia in modernis temporibus parricidæ profungi currunt per diversa, & variis vitiis, atque gulae illecebris deserviunt; melius nobis videtur, ut in uno loco manentes, pœnitentia disticta semetipos castigent, si forte a Domini bonitate indulgentiam facinoris sui percipere mereantur. Non enim eis licebit ultra militiae cingulum sumere, & nuptiis, vel conjugiis copulari: quia sacri canones hoc eis non consentiunt. *Magunt. sub Rab. c. 20. Burch. lib. 6. c. 35.*

## C A P U T VII.

<sup>Vid. 33. q. 2. cap. 15.</sup> Statuimus, ut parricidæ, & fraticidæ per unius anni curriculum ante fores basilicæ orantes Domini clementiam perseverent. Completo autem anni curriculo introducantur in Ecclesiam; tamen inter audientes, usque dum unius anni spatium finiatur stent, cum ad missarum solemnia, vel alia sacra audire officia venerint. His ita peractis, si pœnitentiæ fructus in eis conspicitur, corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi participes sint, ut desperantie non inobdurentur caligine. Carnem non manduent omnibus diebus vitæ illorum, & jejunent usque ad nonam horam diei quotidie, exceptis festis diebus, atque dominicis. Abstineant a vino, medone, atque cervisia mellita tres dies per hebdomadam. Arma gerere non audeant, vel sumere, nisi contra paganos. Et ubicumque ire maluerint, nullo vehiculo deducantur, sed pedestri more proficiisci studeant. Tempus autem hujus pœnitentiæ in Episcoporum ponimus arbitrio, ut secundum conversationem illorum aut extendere, vel minuere valeant. Ab uxoribus, si habuerint, non separantur. Si autem non habuerint, & se continere non veliat legitimas accipiant in conjugio feminas, ne fornicationis voraginem incidere videantur. Et si finis vitæ illorum venerit, antequam duorum prædictorum annorum finiantur curricula, viaticum illis non negetur. *Vormar. c. 30. Ivo part. 10. c. 180.*

## C A P U T VIII.

Si qua mulier, ut saepe contingit, infantem proprium prope ignem collocaverit, & alias, qui caldarium super ipsum ignem pependerit, & aquam infuderit, atque aqua ipsa per ignem fervens egreditur, & infanti superfunditur, & propterea mortuus agitur: mater infantis propter negligentiam judicio sacerdotum pœniteat, & homo, qui caldarium pependit, securus permaneat. Simili modo de cæteris similibus, quæ saepe diverse solent evenire, & judicamus, & esse volumus. *Tribur. c. 37.*

## C A P U T IX.

Si quis filium suum, quod absit, non sponte, sed casu contingente occiderit, secundum homicidia sponte\* commissa pœniteat. *Tribur. c. 53. \* non sponte.*

M m m

PARS

## 458 Juris Pontificii Veteris Epitome

### P A R S T E R T I A.

*De iis, qui fœtus necant.*

#### C A P U T I.

**Q**UÆ fornicantur, & necant partus, & cunctant fieri abortus priori definitio ad extum vitæ, humanius nunc agendo, decem annis per gradus pœnitentiant. *Ancyr. cap. 21. Magunt. sub Raban. c. 21. Mart. Brac. c. 78. Rab. c. 11. Pœnit. Burchard. lib. 17. c. 54. Ivo part. 8. cap. 314. C part. 10. cap. 181. C 183. decret. Anselm. lib. 11. c. 40. Tarrac. lib. 5. c. 32. Pœnit. Rom. tit. 2. c. 28.*

#### C A P U T II.

Nec in finem detur communio ei, quæ absente marito conceperit, & conceptum occiderit. *Elib. c. 63.*

#### C A P U T III.

Catechumena, si per adulterium conceperit, & conceptum necaverit, placuit eam in fine baptizari. *Elib. c. 68.*

#### C A P U T IV.

**H**i, qui male conceptos ex adulterio fœtus, \* uteris, vel editos necare studuerint, vel in ventribus matrum potionibus aliquibus colliserint, in utroque sexu adulteris post septem annorum curricula communio tribuatur: ita tamen, ut omni tempore vita sua fleribus, & humilitati insistant. Si clerici fuerint, officium eis ministrandi recuperare non liceat; attamen in choro psallentium a tempore receptione communionis intersint. Ipsis veneficis in exitu tantum, si facinora sua omni tempore vita sua defleverint, communio tribuatur. *Ilerd. c. 2. Magunt. sub Raban. cap. 11. Pœnit. Anselm. lib. 11. cap. 56. al. 58. Burchard. lib. 17. cap. 52. C lib. 19. pag. 277. Ivo part. 10. c. 182. decret.*

#### C A P U T V.

Eas, quæ dant abortionem facientia medicamenta, & quæ fœtus necantia venena excipiunt, homicidae penitus subiicimus. *Trull. c. 92.*

#### C A P U T VI.

Mulieres, quæ ante temporis plenitudinem conceptos utero infantes voluntate excludiunt, ut homicidae proculdubio judicandæ sunt. Illæ vero, quæ dormiendo filios suffocare videntur, leviter de his judicare oportet; quia nolentes, & non consentiendo ad hunc devolutæ sunt casum. *Vormat. cap. 35.*

#### C A P U T VII.

Si qua mulier fornicata fuerit, & infantem, qui exinde fuerit natus occiderit; & quæ studuerit abortum facere, & quod conceptum est, necare; aut certe, ut non concipiat, elaborat, siue ex adulterio, siue ex legitimo conjugio; has tales mulieres in morte recipere communionem priores canones decreverunt: nos tamen pro misericordia, siue tales mulieres, siue conscientias scelerum ipsorum, decem annis agere pœnitentiam judicamus. *Mart. Brac. cap. 77. al. 78.*

#### C A P U T VIII.

Quæ de industria fœtum corrupti, cœdis poenas lauat. For nati autem, vel informis subtilitas a nobis non attenditur: hic enim non solum quod nascendum est, vindicatur, sed etiam ipsa, quæ

infidias paravit, quoniam ut plurimum ejusmodi inceptis una quoque mulieres intereunt. Ei autem accedit fœtus quoque interitus alia cœdes, eorum quidem certe, qui hoc audent, existimatione. Oportet autem non usque ad obitum eorum confessionem extendere, sed decem quidem annorum mensuram admittere: definire autem non tempore, sed modo pœnitentiæ medicinam. *Basil. ad Amphiloch. c. 2.*

#### C A P U T IX.

Mulier, quæ in via peperit, & sui fœtus curam non gessit, cœdis crimine teneatur. *Basil. ad Amphiloch. c. 33.*

#### C A P U T X.

Quæ fœtus in via nati curam non gessit: si, cum posset quidem, servare neglexerit; vel se ideo peccatum celare existimans, vel etiam omnino belluina, & inhumana ratione utens, tamquam propter homicidium judicetur. Sin autem eum concinnare, & componere non potuit, & propter solitudinem, rerumque necessiarum inopiam fœtus interiit, matri ignoscendum est. *Basil. ad Amphiloch. c. 52.*

### P A R S Q U A R T A.

*De his, qui Episcopo, presbytero, Cœ. mortem afferunt, aut vulnus infligunt, aut gravem aliquam injuriam faciunt.*

#### C A P U T I.

**S**i quis laicorum transgrediens, & contemnens *Depœnit. c. 12. ap. Gr. IX. &c. 2. cod. tit. in 4. coll.* divinas, & Imperiales iussiones, irridens vincula, & jura Ecclesiastica, & civilia, ausus sit aliquem Episcopum verberare, aut custodire, aut sine causa, aut efficta causa, anathema sit. *Syn. CP. VIII. sub Joann. VIII. c. 3.*

#### C A P U T II.

In quibusdam provinciis Ecclesiarum patroni, seu vicedomini, & advocati se in tantam insolentiam erexerunt, quod non solum cum vacantibus debet Ecclesiis de pastoribus idoneis provideri, difficultates ingerunt, & malitias, verum etiam de possessionibus, & aliis bonis Ecclesiasticis pro sua voluntate præsumunt, & quod horrendum est dicere, in necem prælatorum prorumpere non formidant, &c. Prohibemus expresse, ne patroni, vel advocati, seu vicedomini super præmissis de cætero plus usurpent, quam reperitur in jure permisum, & si contra præsumperint, canonica districione compescantur. Sacri nihilominus concilii provisione statuimus, quatenus si patroni, vel advocati, aut feudatarii, seu vicedomini, seu alii beneficiati alicujus Ecclesiæ restorem, vel clericum alium ipsius Ecclesiæ per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefando præsumperint, patroni jus patronatus, advocati advocationem, feudatarii feudum, vicedomini vicedominatum, beneficiati beneficium prorsus amittant, &c. & non solum de præmissis nil perveniat ad heredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus assumantur, nec in regularibus domibus alicujus prælationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 45.*

CA-

C A P U T III.

*Dif. 45.6.2.* Nemo quemquam peccantem clericum cæde attingat, non presbyter, non diaconus, nec Episcopus clericum ad cædem perducat, sed si ita causa exigit clerici, triduo privetur honore, ut poenitentes redeant ad matrem Ecclesiam. *Silv. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episc. c. 17.*

C A P U T IV.

Universa synodus dixit: „Episcopalē persecutionem, & Ecclesiārū abscessionem, vel vastationē, atque servorum Dei insectationem, fulti p̄dīcta auctoritate, & omnium sanctorum patrum prohibitione, vestraque consolatione, communi tractatu pariter in futurū robuste, ac veraciter amputantes, sanctorumque patrum statuta firmantes expressis sententiis sanctim, ne unquam talia a quoquam nostris, aut futuris temporibus p̄sumantur, &c. Si quis hæc, quæ hodie in hac sancta synodo prohibita sunt, infringere p̄sumperit, aut voluntarie transgredi temptaverit, si clericus est, gradu proprio penitus careat; si vero monachus, aut laicus fuerit, communione privetur. Et si non emendaverit vitium, anathematice feriatur. Secretas vero insidias, vel manifestas Pontificibus a quibuscumque illatas, vel ea, quæ hujus sanctæ synodi sententia complectitur, si quis ad Ecclesiæ pertulerit notitiam, potiatur honore; & hi, qui adversa eis moliuntur, sicut a sanctis patribus dudum statutum est, & hodie synodali, & Apostolica auctoritate firmatur, penitus abiiciantur, & exilio, suis omnibus sublatis, perpetuo tradantur“. *Syn. Rom. V. sub Symmach. in fin.*

C A P U T V.

*23. q. 4. 6.* Belisarius mandavit, me ad se venire, &c. *30.* me vi retentum miserunt in exilium, &c. Ego tamen propterea non dimisi, nec dimisso officium meum, sed cum Episcopis, quos congregare potui, eos, qui talia contra me egerunt, anathematizavi; & una cum illis Apostolica, & synodali auctoritate statui, nullum unquam taliter decipendum, sicut deceptus sum; & si aliquis deinceps ullum unquam Episcoporum ita deciperet, anathema maranatha fieret in conspectu Dei, & sanctorum Angelorum. *Silv. in syn. epist. 1. Anselm. lib. 12. cap. 8.*

C A P U T VI.

Statuimus, ut nullus futuris temporibus Episcopis vim inferre, vel eos temere lacerare p̄sumat; quatenus, cum ad synodum conveniunt, libere eis tractare, & statuere liceat, quæ sanctorum patrum canonica censura decrevit. Nullusque eos lacerare, vel sacrī canonibus, & justa examinatione inquietare, &c. absque status sui periculo pertemptet. *Ravenn. sub Joann. IX. e. 2.*

C A P U T VII.

Violatores, seu corruptores sacri tumuli Formosi Papæ, qui sub foedere conspirationis ad capiendum thelaurum, corpus illius trahentes in fluvium Tiberim jaçtare non timuerunt, divina auctoritate, synodalique nostro consultu, nisi resipuerint, sint a sancta Dei Ecclesiæ liminibus separati. *Ravenn. sub Joann. IX. part. 1. cap. 9.*

C A P U T VIII.

Ubicumque presbyter, vel monachus, vel p̄egrinus, vel res eorum captæ fuerint, statim excommunicetur receptum, unde factum, vel ad quod ductum fuerit. *Greg. VII. in concil. Rom. anno incert. cap. 15.*

C A P U T IX.

Si quis parochianus, vel diësis, vel factis contumelias suo intulerit presbytero, extra Ecclesiā sit, donec satisfaciat, ne nomen Dei, & ordo vilescat. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. incert. cap. 26.*

C A P U T X.

Si quis Episcopum ceperit, & incarceraverit, perpetuae infamiae subjaceat; ulterius arma non exerceat, & clamatum est ab omnibus, fiat. *Urban. II. in concil. Claromont. cap. 30.*

C A P U T XI.

*27. q. 4. 6.* Si quis suadente Diabolo hujus sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum, vel monachum violentas manus injecerit, anathemati subjaceat; & nullus Episcoporum illum p̄sumat absolvere, nisi mortis imminentē \* periculo, do- *19.* nec Apostolico conspectui p̄fertetur, & ejus mandatum suscipiat. *Syn. Rom. sub Innoc. II. c. 11. apud Ivo post panorm. in aliis est cap. 15. Eugen. III. in synod. Remen. cap. 13.*

C A P U T XII.

Si clericus injuria afficerit Episcopum, depo- *Exd. 22.* natur: *Præfecto enim populi tui non maledices.* *Aph. 23.* *Apoch. cap. 55.* Si presbyterum, vel diaconum, excommunicentur. *Apoch. cap. 56.*

C A P U T XIII.

Qualis condemnatio, & qualis imminet male- *2. q. 7. 6. 9.* dictio his, qui in patres peccant, divina nos docet scriptura, si enim Cham filius Noe cum vi- *Genes. 9.* disset nudum suam patrem, quoniam non cooperauit patris corporalis nuditatem, sed egressus nunciavit eam fratribus, & illi uestimento eum cooperuerunt: ipse quidem Cham, & illi, qui ex eo nati sunt, sub maledicto facti sunt; qui au- tem cooperuerunt, magnam benedictionem meruerunt; multo magis isti majore, & ampliore condemnatione digni sunt, qui patribus obviare, aut contra eos insurgere nituntur, aut injuriam, vel contumeliam eis inferre moliuntur: quoniam qui eis resistit, Deo resistit; & qui eis injuriam, vel contumeliam facit, Deo, cuius legatione fun- guntur, facit. *Clemens epist. 2. post med. Trof- lejan. cap. 5.*

C A P U T XIV.

Si quis sacerdotum, vel reliquorum clericorum suo Episcopo inobediens fuerit, aut insidias ei paraverit, aut contumeliam, & calumniam; & convinci potuerit; mox curia tradatur. Qui au- tem facit injuriam, recipiat hoc, quod inique gessit. *Pius epist. 2. in fin.*

C A P U T XV.

Patres sancti synodum congregaverunt gene- ralem in Nicœa, &c. leges posuerunt, quas sacros canones appellamus, quibus multa pernecessaria ad statum Ecclesiæ sanctæ Dei, & supplementum columnarum ejus, id est, Episcoporum, qui eam propriis humeris gestant, sunt decreta, & nou-

# 460 Juris Pontificii Veteris Epitome

menta eorum prohibita; ita ut qui talia agere temptaverint; aut eis nocere presumperint, si quidem clerci fuerint, a proprio gradu decident; si vero monachi, aut laici fuerint, anathematizentur. *Jul. epist. 1. ad Episcop. Orient. ante med.*

## C A P U T XVI.

Lambertus spredo Episcopus excommunicatus est tum pro aliis nefariis, tum pro eo, quod quinque clericos ad Romanam synodum ire, & de malitia ejus querimoniam volentes facere, captione pessima afflixit. *Greg. VII. lib. 9. registr. epist. 34.*

## C A P U T XVII.

*3. q. 6. c. ult. \* clericum. \* convictus.* Si quis sacerdotalium per calumniam Ecclesiam, aut clerum \* fatigare temptaverit, & vi- etus \* fuerit, ab Ecclesia liminibus, & a Catho- licorum communione, nisi digne poenituerit, ar- ceatur. *Agath. cap. 32. Vormat. cap. 24. O 61. Anselm. lib. 3. cap. 116. vel 125. Burch. lib. 15. cap. 5. Ivo part. 16. cap. 6. decret.*

## C A P U T XVIII.

Si qui clerci in mutuam cædem proruperint, prout dignitas officiorum in tali excessu contumeliam protulerit, a Pontifice distictius vindicetur. *Ilerd. cap. 11.*

## C A P U T XIX.

Si quicumque judex clericum absque causa criminali, id est, homicidio, furto, aut maleficio, injuria affecerit, aut custodiae deputaverit, quamdiu Episcopo loci illius visum fuerit, ab Ecclesia liminibus arceatur. *Matisc. cap. 7.*

## C A P U T XX.

Sacerdalis judex, qui Episcopum de Ecclesia extrahit, & qui ei consenserint, usque ad generale concilium anathemate de Ecclesia separantur. *Matisc. II. cap. 9.*

## C A P U T XXI.

Omnis potestas Episcopalis modum suæ po- nat iræ; nec pro quolibet excessu cuilibet ex familiâ Ecclesiæ aliquid corporis membrorum sua or- dinatione presumat extirpare, aut auferre. Quod si talis emerget culpa, advocato judice ad exa- men ejus deducatur, quod factum fuisse asseritur: & quia omnino justum est, ut Pontifex sacerdoti- mam non impendat vindictam, quidquid coram judice verius patuerit, per disciplinæ severitatem, atque turpi decalvatione maneat emendatum. *Emerit. cap. 15.*

## C A P U T XXII.

Quicumque judex, aut sacerdalis presbytero, aut diacono, aut cuiilibet de clero, aut de junio- ribus absque audiencia Episcopi, aut Archidiaconi, vel Archipresbyteri injuriam inferre præsumperit, anno ab omnium Christianorum con- sortio habeatur extraneus. *Antif. cap. 43.*

## C A P U T XXIII.

*Difl. 45. Cum be- tuts, cap. 8.* Presbyteri, Abbates, & Levitæ, exceptis gra- vioribus, & mortalibus culpis, nullis debent ver- beribus subjacere. Si quis aliter fecerit, juxta mo- dum verberum, quæ intulerit, excommunicationem, pariter, & exilii sententiam sustinebit. *Brac. III. cap. 6.*

## C A P U T XXIV.

*17. q. 4. 6. 27. Qui sub- diac.* Si quis subdiaconem calumniatus fuerit, vul-

neraverit, vel debilitaverit, & convaluerit, quin- que quadragesimas sine subditis annis poeniteat, & ccc. solidos cum sua compositione, & Episco- palibus bannis componat. Si autem mortuus fue- rit, singulas supradictas quadragesimas cum se- quentibus annis poeniteat, & cccc. solidos cum tripla sua compositione, & Episcopalibus bannis Episcopo componat. *Synod. apud Theodonis villam cap. 1. O ibidem in edito Imp. Caroli Magni. Burch. lib. 6. c. 5. O 6. Ivo lib. 8. tit. 2. cap. 2. panorm. O part. 10. cap. 9. O cap. 134. O 135. decret. Capitul. lib. 3. cap. 25. Longob. lib. 1. tit. 9. cap. 27. Cœsar. lib. 7. cap. 7.*

## C A P U T XXV.

Si diaconum calumniatus fuerit, & convalu- erit, sex quadragesimas sine subditis annis poeniteat, & quadringentos solidos cum compositione sua, & Episcopalibus bannis componat, si autem mortuus fuerit, singulas supradictas sex quadra- gesimas cum sequentibus annis poeniteat, & sex- centos solidos cum tripla sua compositione, & Episcopalibus bannis Episcopo componat. *Ibid. cap. 2. O in edito Imperat. Burch. O Ivo ubi supra.*

## C A P U T XXVI.

Si quis presbyterum calumniatus fuerit, & spassaverit \*, septem quadragesimas sine subditis annis poeniteat, & sexcentos solidos cum triplici sua compositione, & Episcopalibus bannis tripli- cibus Episcopo componat, si autem mortuus fue- rit duodecim annorum poenitentia secundum ca- nones ei imponatur, & cm. solidos cum triplici compositione sua, & Episcopalibus bannis tripli- cibus Episcopo componat. *Ibid. c. 3. Burch. O Ivo ubi supra.*

## C A P U T XXVII.

Si quis Episcopo insidias posuerit, compre- henderit, vel in aliquo de honestaverit, de- cem quadragesimas sine subditis annis poeniteat, & presbyteri non occisi triplicem compositionem componat. Si autem casu, & non sponte occidi- tur, cum provincialium Episcoporum consil- io homicida poeniteat. Si quis autem sponte eum occiderit, carnem non comedat, vinum non bibat cunctis diebus vita suæ. Cingulum mi- litare deponat, absque spe conjugii in perpetuo maneat. *Syn. apud Thod. villam c. ult. Burch. O Ivo ubi supra.*

## C A P U T XXVIII.

De Episcopis, presbyteris, diaconibus, & mo- nachis interfestis querendum a Domino Impe- ratore est, cui illius homicidii pretium exolven- dum sit. *Cabilon. sub Carolo, cap. 24.*

## C A P U T XXIX.

Qui presbyterum occidit, duodecim annorum ei poenitentia secundum statuta priorum impo- natur: aut si negaverit, si liber est, cum XII. ju- ret, &c. Convictus vero noxæ usque ad ultimum vitæ tempus militare cingulum deponat, & uxori amittat \*. *Magunt. sub Raban. c. 24. Burch. lib. 6. cap. 7. Ivo part. 10. cap. 136. decret. Poë- nit. Roman. tit. 1. cap. 1.*

## C A P U T XXX.

Nuntiatum est nobis, quod aliqui, qui olim di-

\* debilita- verit.

24. de poenit. 8. 9. c. 2. de purg. vulg. in l. coll.

\* id est, non accipiat.

dixerunt, se fuisse sacerdotes, & postea degradati pro suis peccatis, pœnitentiam agendo suffragia sanctorum per diversa loca transeuntes quæsierunt, trucidati sunt. Hujuscemodi interfectori bus omnem Ecclesiasticam communionem denegamus, donec dignam pœnitentiam pro reatu suo secundum judicium Episcoporum exfolvant. *Magunt. sub Raban. cap. 25.*

C A P U T XXXI.

Qui sacerdotem morti voluntate tradiderit, carnem non comedat, nec vinum bibere præsumat, & jejunet usque ad vesperam exceptis festis diebus, atque dominicis. Arma non sumat; & ubicumque ire voluerit, nullo vehiculo deducatur, sed propriis pedibus proficiscatur; Ecclesiam per quinquennium non ingrediatur, sed cum sacrarum orationum officia, aut missarum solemnia celebrantur, ante fores basilicæ perleveret orans, ac deprecans dominum, ut tanto crimen abluatur. Post expletum vero quinquennii tempus ingrediatur Ecclesiam, nondum vero communicet, sed inter audientes tantummodo stet, vel dum facultas conceditur, sedeat. Et cum decimi anni cursus fuerit finitus, communicandi eius licentia concedatur, & equitandi tribuatur medela: maneat autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadam, ut perfectius ad culmen purificationis pervenire mereatur. *Vorm. cap. 26. Magunt. sub Arnulpho cap. 16.*

C A P U T XXXII.

Relatum est sanctæ synodo, quod a malis Christianis plurimæ vexationes sacerdotibus Christi, seu cæteris clericis inferioris gradus fæcissimæ inferantur, &c. Si quis clero aliquam injuriam, seu calumniam ingesserit, a liminibus sanctæ Ecclesiæ arceatur, usque ad condignam satisfactionem. *Magunt. sub Arnulpho, cap. 7.*

C A P U T XXXIII.

Ad aures sanctæ synodi Arno venerabilis Vutziburgensis Ecclesiæ se reclamavit, quod quidam scelesti quendam honorabilem presbyterum suum comprehendissent, eique nares abscondissent, & capillos capitinis incidissent, nec non & sœvis verberibus cruciatum semivivum reliquerant. Unde tanto scelere inaudito peracto, sancta synodus statuit, ut iidem temerarii anathematis vinculo constringantur, quoisque proprio Episcopo post dignam pœnitentiam absoluti sanctæ matris ecclesiæ sociari mereantur. *Magunt. sub Arnulpho. cap. 8.*

C A P U T XXXIV.

Si quis presbyter, quod absit, quia sacerdos altissimi Dei est, vulneratus, vel quibuslibet injuriis, & contumeliis dehonestatus evalerit, & supervixerit, tota compositio persolvatur presbytero. Si autem articulo mortis præventus obierit, \* id est, multe pecunie. premium viceregeldi \* tripartita partiatur divisione, id est altari, cui ordinatus fuerat, pars una; Episcopo, in cuius diœcesi erat, altera; tertia, parentibus, de quibus ortus fuerat. Si vero in atrio ecclesiæ aliquid ex istis presbytero factum fuerit, sopradicto modo presbytero, & pro presbytero solvatur. Sed quia, ut Hilarius Papa omnibus Episcopis per diversas provincias in epi-

stula sua scribit, injuria sacerdotum, & ecclesiærum sacrilegium est, sacrilegium in atrio factum altari, & Domino ejusdem loci persolvatur. *Tribur. cap. 4.*

C A P U T XXXV.

Si quis sacerdotem non coactus, sed propria voluntate seductus morti tradiderit, secundum sententiam Apostolicorum, & nostrorum moderni temporis sacerdotum, quinquennio plenissimæ castigationi pœnitentia substernatur, ita ut carnem non manducet, nec vinum bibat: jejunet autem usque ad vesperam, exceptis dominicis, & diebus festis. Arma non portet, & ubicumque eat, pedibus incedat; Ecclesiam non intret, sed ante fores stet orans Dominum puro corde, ut abluitur tanto crimen. Expleto vero quinquennio, introducente Episcopo, ingrediatur Ecclesiam, nondum tamen communicans, sed intra \* au- dientes stans. Et aliud quinquennium indulgentius introeat indultum. Quo vero expleto, cum decimi anni cursus fuerit finitus gratia communicandi, & licentia concedatur ei equitandi. Maneat autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadam, ut purificationis mereatur culmen. *Tribur. cap. 5.*

C A P U T XXXVI.

Si quis irreverens timorem Domini postponens, in servos ejus favore prælumperit, quos ipse præ cæteris peculiari singularitate sibi segregavit, & coronaæ suæ similitudinem, tradente Apostolorum principe, gestare fecit, & servos <sup>1. Per. 2.</sup> suos dici, & esse voluit, forteisque illorum se constituit, sicut de eis scriptum est, loquente ipso Domino: *Ego hereditas eorum: Dominus Deut. 18. hereditas mea est.* Si quis, ut diximus, ullum eorum quocumque ordine consecratum cæsis vulneribus, vel quibuscumque injuriis angustaverit, jubeat eum Dominus Episcopus per bannum a se impositum ante se venire, & advoret cognitorem, & adjutorem comitem, constringat protervum Episcopus auctoritate canonica, ut eidem clero, cui contra divinas, & humanas leges contumelias ingessit, justam, & debitam persolvat compositionem, & comite agente, persolvat bannum Regibus debitum. *Tribur. cap. 20.*

C A P U T XXXVII.

Qui sacerdotibus injuriam, vel contumeliam, irrogant, Domino Deo nostro Jesu Christo, cuius vices agunt, injuriosi, & contumeliosi existunt. Et quia omnes, qui Ecclesiæ, sacerdotesque contra divinas sanctiones vexant, sacrilegi habentur, atque indubitanter infames sacrilegi vocantur. Si sacerdotes Dei non sunt infestandi, non contristandi, non accusandi, non a sæcularibus arguendi, non reprehendendi, non aliqua injuria, vel contumelia afficiendi, quanto minus persecundi, excæandi, aut interficiendi? Si quis Episcopo aliquam injuriam, aut injustam dehonorationem fecerit, de vita componat, & omnia, quæ habere visus fuerit, Ecclesiæ, cui Episcopus, esse dignoscitur, integerime socientur, & nobis in triplo, bannus noster, id est tollidi sexaginta persolvantur, aut ipse in servitio fisci nostri servitus semper societur, usque se redi-

mat

mat in triplo juxta Virgildum suum, si potuerit. Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in Ecclesiis, earumque res irruens, sacerdotibus, & ministris, vel ipso cultu; locoque aliquid importet injuria, vel inferat ad divini cultus injuriam, convictos, sive confessos reos capitali sententia noverit vindicandum; nec expectetur, ut Episcopus injuriæ propriæ ultiōem depositat. Quicumque judex scularis presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero, atque de junioribus absque audience Episcopi, vel Archidiaconi, vel Archipresbyteri injuriam inferre presumperit, anathema ab omnium Christianorum confortio habeatur. *Troslejan. c. 5. ex Capitular. Caroli Imperatoris lib. 6. cap. 98. 99.* *C 297.*

## C A P U T XXXVIII.

*II. q. 1. e. 2. de foro camp. c. 2. Greg. IX. c. 3. cod. tit. in 1. coll.* Nullus judex neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum, aut juniores Ecclesie sine conscientia Pontificis per se distinguat, aut condemnare presumat. Quod si fecerit ab Ecclesia, cui injuriam fecit, quam irrogare dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, donec reatum suum cognoscatur, & emendet. *Troslejan. cap. 6. Capitul. lib. 6. cap. 154. lib. 7. cap. 139. C in addit. c. 210. Burch. lib. 16. cap. 22.*

## C A P U T XXXIX.

*Psalm. 73. Psalmista ad Dominum, & dicere: Exurge Deus, judica caussam tuam; memor esto improperiorum tuorum, eorum, quæ ab insidente sunt rotunda die. Verumramen, ut quos divinus non restrinxit, saltem humanus timor coercent; proponantur eis edicta Imperialia; in libro Capitular. vi.*

*17. q. 4. c. 28. cap. 90. ita censetur: „ Qui occiderit monachum, aut clericam; arma relinquat, & Deo in monasterio serviat cunctis diebus vita sua: „ nunquam ad sculum reversurus, & septem annos publicam poenitentiam gerat “. Ex eodem libro cap. 28., Si quis sacerdotem, vel levitatem, aut monachum interficerit, vel debilitaverit, juxta statuta priorum capitulorum, quæ legi sunt addita, & insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, nobis persolvat, & arma relinquat, atque in monasterio diebus vita sue sub ardua poenitentia Deo serviat “, &c. Itē in lib. VII. cap. CCLV. \* „ De homicidis ita iussimus observari; ut quicunque ausu temerario alium sine causa occiderit, vitæ periculo experiatur; & pretio se redimere nunquam audeat: & si convenerit, ut ad compositionem quisque descendant, nullus de parentibus, aut amicis eum quidquam adjuvet, quod si fecerit, suum Virgildum omnino componat “. Cum ergo de istis tam distri-*

ctum proferatur judicium, quid censemur de nece Episcoporum? Quod fortassis hic videtur omissum, quia post lopitam persecutionis Christianorum, quæ a paganis exercebatur, scvitiam, vel fuit rarissimum, vel nullum tam immane facinus inter Christianos est perpetratum; & idcirco quomodo pœniteri, vel puniri debeat, hac non est lege definitum. Hoc tantum inter cetera capitularium scripta libro quinto cap. 261. reperitur. Quod qui Episcopum occiderit, nongentis solidis culpabilis judicetur. Sane quo modo in talibus vindicandum sit, quia non hominis vindicta queritur, sed Dei, ne, quantum ad humanum spectat interitum, tantum facinus videatur remanere inultum; & super eos, qui Dei vindices esse debuerant, dum suas gravius, Dei vero vel levius, vel nullatenus ulciscuntur injurias, justum ejus superducatur judicium, videat Rex, ut recte de talibus judicando, nomen suum satis adimplat, &c. Nos vero talibus, si forte tandem aliquando, vel in ultimis suis relipuerint, nequam pœnitentiam denegari dicimus, &c. Si tamen pœnitentiam agere noluerint, sed ut coeperrunt, in sua perseveraverint malitia, nos quoque cum omni ecclesia Christi eis aec vivis, nec mortuis communicabimus. Insuper & secundum protestatem nobis a beato Petro, & in ceteris collatum Apostolis, quibus dictum est: *Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata C in celis, anathematis vinculo eos innodabimus, ut juxta Pauli vocem, quia non amant Dominum nostrum Jesum Christum, quin \* in uno \* quiniam, oderunt, & persequuntur; & illum, qui nomen ejus cum sacra unctione gestabat, vicesque illius agebat, Christum Domini interfecerunt; sit quisque eorum, qui hoc nefandissimum scelus opere perpetravit, & quicumque eis quoquomo do faciendo, & communicando contentit, anathema maranatha, id est condemnatus donec Dominus redeat; vel perditio, sive, ut dictum est, condemnatus in die judicii, quando Dominus veniet. Trosl. cap. 13. Ivo part. 10. cap. 10. decret. Cæsar. lib. 7. cap. 7.*